

GAZETA LWOWSKA

BIURA REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
Lwów, plae Smolki 3. I. p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11-12.
Listy należy frunkować — Zakładanie stwar-
wiać od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21-18
ADMINISTRACJI
21-17

**WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-jej POPO-
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH**

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA

NUMER
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa polskocześnie: list dopłaty do
domu 4/80 z dostawą 5/30. Zamiejscowa
miesięcznie przesyłka pocztowa 5/30 —
Zagranicą 7 — P. K. O. Nr. 141.690.

Ferje naszej młodzieży.

Zamknęły się podwoje szkół i Uniwersytetów, skończył się rok szkolny. Młodzież nasza objoła pięć, starsza i młodsza, rozczekała się na wakacje, co najamniej dwumiesięczną, na wakacje, co najamniej dwumiesięczną, na wakacje, co najamniej dwumiesięczną. Zamknięły swoje zazwyczaj miasta, a od tłumów młodzieży zaroi się teraz wieś polskie, góry i lasy i wyrzeźba naszogo morza.

Młodzież nasza spędza ferje letnie w sposób rozmaity: jedni wyjeżdżają z rodzicami do „kapieli” i uzdrowisk, aby leczyć nadwątlone, młode organizmy i szukać poratowania w poważniejszych słabościach; inni, i to częściej przezwana, udaje się do rozlicznych letnisk polskich, czyli — jak się to u nas poprostu mówi — na wieś, aby w słońcu i w świerżym powietrzu wzmocnić siły i zahartować ciało i ducha do dalszej pracy.

Znaczny procent śpięszy — już bez rodzicielskiej opieki — na kolo-nieje wakacyjne, do ostedli studenckich czaje do obowiązków przygotowaniawoj-skowego, a przynajmniej trzeba, że właśnie ta strona wychowania rozwinięta została przez nasze czynniki rządowe, wojskowe i społeczne wprost znakomic.

Są dalej tacy, których pobyt letni ujęty zostanie w rygor letnisk akademickich i lecznic przeciwgruźliczych w górach, organizowanych coraz lepiej przez Uniwersyteckie Komisie Opieki Zdrowotnej nad młodzieżą, czy przez Komitet Wojevodzkie pomocy dla młodzieży.

Wreszcie bardzo duży odsterek przypada na takich, którzy nie wyjadą nigdzie, bo ciężkie stosunki materialne nie pozwalają im na opuszczenie dusznych środowisk miejskich i szukanie pokrepienia sił na łonie przyrody.

W każdym jednak razie, dla ogromnej większości młodzieży naszej okres ferj wakacyjnych będzie okresem jeśli nie całkowitego, to przynajmniej częściowego wypoczynku, porzucenia zmusnych zajęć szkolnych, a poświęcenia czasu na odnowienie zasobów fizycznych i duchowych.

Dlatego to „sprawa wakacyjna” ważna jest nie tylko dla młodzieży samej, ale i dla całego społeczeństwa.

Stara zasada, że tylko w zdrowym ciełe mieszkać może zdrowy duch, że tylko zdrowy organizm ludzki zdolny jest do wytrzeźnionej i owocnej pracy w każdym zakresie działania. I druga zasada: że potęga narodu opiera się także na zdrowiu fizycznym i krzepkości obywateli.

W odwiecznym stosunku między duchem a ciałem musi być zachowana złota zasada równowagi. Jak nie pozostać same tylko moce fizyczne, jeśli nie wykultują z nich wartości wyższe, kulturalno-duchowe; tak z drugiej strony na marne idą najsilniejsze zdolności społeczeństwa, jeśli złóżymy je w dłonie ludzi, dotkniętych charak-terem i słabością fizyczną.

Właśnie czasy najwęższe, czasy nerwowość wyjątkowo tempa życia powojennego, które szybko niweluje i

Ż ostatniej chwili.

P. Minister Kwiatkowski w Leodjum.

Bruksela, 4 lipca. (PAT.) Minister Przemysłu i Handlu Kwiatkowski przybył wczoraj do Leodjum. Po zwiedzeniu fabryki kryształów w St. Lambert oraz tuł żelaznych w Cockerill, Minister podejmowiany był przez dyrektora tuł śniadaniem, poczem zwiedził pawilon polski na wystawie. Jako sukces pawilonu polskiego, podkreślił należy wielkie zainteresowanie publiczności i znaczny popyt na wyroby pol-

skiego monopolu tytoniowego i sztuki ludowej.

Wczoraj odbył się w Muzeum miejscem na cześć Ministra Kwiatkowskiego bankiet, wydany przez Radę miejską w Leodjum. W czasie bankietu wygłoszono szereg toastów na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej, króla Alberta, Marszałka Piłsudskiego i Min. Kwiatkowskiego.

Ujęcie bolszewickiego gołębia z tajnym rozkazem Kominternu.

Wilno, 4 lipca. (PAT.) Mieszkańcy wsi granicznej Sidorze gminy rakowskiej powiatu Moledeczno znaleźli na polu wycięconego gołębia pocztowego z obrączką na nodze. Powiadomione o tem władze bezpieczeństwa

po otwarciu obrączki znalazły tajny rozkaz Kominternu do partji i fakcję komunistyczną pracujących na terenie Polski urzędzenia demonstracji w dniu święta komunistycznego, przypadającego na dzień 13 lipca br.

Samolot litewski nad Trokami.

Wilno, 4 lipca. (PAT.) Prasa donosi, że onegdaj rano mieszkańcy Trok zauważyli samolot o barwach li-

tewskich, krążący nad miastem. Po 10 minutach krążenia samolot odleciał w kierunku granicy litewskiej.

Polemika Brianda z Grandim.

Paryż, 3 lipca. (PAT.) „Daily Herald” ogłosił wywiad z ministrem Grandim, w którym przypisyje on Francji zerwanie rokowań francusko-włoskich.

Obecnie ukazała się odpowiedź Brianda, w której minister francuski píše, między innymi: Grandi i ja prowadziliśmy w Genewie rozmowy, utrzymywane w serdecznym tonie. Zapropnowaliśmy, nie napatykując sprzeciwu, kontynuowanie rokowań na

zwykłej drodze dyplomatycznej. Droga ta wydawała mi się najbardziej wskazana z względu na warunki chwili. — Opuśczać Genewę, sądziliśmy, że porzucałmy się co do tej procedury. Ambasador francuski w Rzymie podjął narady, które, spodziewamy się, będą kontynuowane. Zależy jedynie od Grandiego, aby rokowania prowadzone były w atmosferze wolnej od niepożądanego polemiki.

Tydzień Polskiego Białego Krzyża.

Warszawa, 3 lipca. (PAT.) Zgodnie z propozycją naczelnego zarządu Polskiego Białego Krzyża, z siedzibą w Warszawie, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych udzieliło zezwolenia wyżej wymienionemu zarządowi na urządzenie Tygodnia Polskiego Białego Krzyża w czasie od 4 do 11 października br., na obszarze Rzeczypospolitej, za wyjątkiem województwa śląskiego.

Lódzcy przemysłowcy jadą do Moskwy.

Warszawa, 4 lipca. (PAT.) Jak podają dzienniki, w najbliższym czasie wybierają się do Moskwy wycieczka delegatów, lódzskich przemysłowców włókienniczych w celu omówienia nowych zamówień dla fabryk lódzskich przez ZSSR.

Svinhufvud tworzy rząd.

Helsingfors, 3 lipca. (PAT.) Prezydent republiki powierzył senatorowi Svinhufvud misję utworzenia nowego rządu. Senator Svinhufvud misję przyjął.

Zlikwidowanie afery szpiegowskiej.

Wilno, 3 lipca. (PAT.) „Kurier Wileński” donosi: Przez kilka dni, na terenie pogranicza polsko-litewskiego, zlikwidowana została, zorganizowana na szeroką skalę, afera szpiegowska. Władze bezpieczeństwa, po zgromadzeniu obitego materiału dowodowego, przystąpiły do zlikwidowania wymienionej afery szpiegowskiej. Szybko przeprowadzona akcja pozwoliła aresztować prawie wszystkich głównych działaczy w ilości 14 osób. Przy rewizji znaleziono u nich, których osób wiele obciążającego materiału. Stwierdzono ponadto, bez żadnej wątpliwości występną działalność szpiegowską na rzecz jednego z ościennych państw.

zatraca ludzi, kazaly nam nawrócić do wspomnień olimpijskich, do idealu hellenickiego, kalokagatii”, czy choćby do idealu tężnyj prozdoków naszych, do ponownego życia się z przyrodą i z bytowaniem bardziej naturalnem. Działka w tym kierunku oddawna Ameryka i kraje skandynavskie, a teraz nawró do kultu wychowania fizycznego ognaria coraz silniej cały świat cywilizowany.

Polka może się śmiało pochwalić, że zrobiła także w tym kierunku bardzo wiele i zajęła wśród innych narodów miejsce jedno z produkujących.

Ale nie tylko o leczenie slabego organizmu, czy o wzmacnianie ogólnego sił fizycznych chodzi nam przy rozpatrywaniu problemu „wakacyjnego”.

Na problem ten składa się przecież cały zespół czynników, które mogą wpływać dodatnio i pobudzająco na naszą młodzież w czasie jej letniego odpoczynku.

Wyzwolenie się z pochlanającego nerwy życia miast, powrót do miejscowości rodzinnych i do życia rodzinnego, obcowanie z przyrodą, poznanie własnego kraju, jego mierzalnych dotąd stron, ziem i ludzi, zbliżenie się do tych sfer społecznych (zwłaszcza do ludu wiejskiego), z którego w mieście ma się niewiele do czynienia, wyrabianie w sobie — na kolonjach i obozach — samodzielności, cnot harcerskich i żołnierskich, koleżeństwa, — oto momenty niemałego znaczenia dla młodych Polaków i Polek, wyjeżdżających w tej chwili na wakacyjne wycieczki.

Najważniejsze jest jednak to, co może być najtrudniejsze do określenia: inna atmosfera życia wakacyjnego, atmosfera zgola odmienna od tamtej codziennej, sąłocznej, szkolnej.

Cechując tę nową atmosferę jakiego poczucie swobody i nieskrępowania, jakiego rozprężenie ramion ku słońcu i skrzydeł do lotu, jakie szczególnie wytręczenie ciała i ducha, i poddanie się takiemu nieleniowemu wypoczyn-

kowi, z którego człowiek wstaje silniejszy, bardziej krzepkim i radośnie imają się nowych trwów.

W umiejscowieniu wyszukaniu tej atmosfery psychologicznego i fizycznego odprężenia — bez względu na to, gdzie się spędza wakacje, — leży właśnie cała sztuka wypoczynku.

Rodzice, przewodnicy i przyjaciele naszej młodzieży powinni młodemu pokoleniu polskiemu stworzyć, w czasie ferj letnich, warunki pożądane ku możliwości najlepszym — w danych okolicznościach — wypoczynkowi: sama zaś młodzież powinna pamiętać o tem, aby nie zmarnować ani jednej chwili tych wakacji, aby szafować nimi mądrze i bez lekkomyślności. Bo tych kilka tygodni ferj — na które odprawiamy was dzisiaj z serdecznymi życzeniami — to jakby owe talenty biblijne, które można albo zakopac w ziemię, albo pomnożyć w zysk godziwy a stokrotny.

Walka kobiet francuskich o równouprawienie.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej”).

Paryż w lipcu 1930.

Zaczniemy od stwierdzenia, że Francja jest tym jedynym krajem w Europie o wysokiej cywilizacji, w którym kobieta nie korzysta dotychczas z żadnych praw politycznych i ma bardzo ograniczone prawa społeczne. Kobieta we Francji nie ma prawa podpisać żadnego dokumentu o ile nie jest wdową, rozwódką, lub starą panną. Pannie do la 30-tu wolno podpisać dokument prawny tylko za zezwoleniem rodziców, mężatce za zezwoleniem męża. Nawet na polisie ubezpieczeniowej pod podpisem żony musi widnieć stereotypowa formułka: „lu et approuvé” (czytalem i zgadzam się) z podpisem wszechwładnego męża.

Atawizm odległych wieków w duszy kobiety żadnego kraju nie tkwi tak silnie jak w duszy Francuzki. Nie słychana uległość cechuje Francuskie w wszystkim. Odnacza się ona niezwykłą pracowitością, gospodarnością, oszczędnością. Żmężna Francuska nie tylko prowadzi dom wzorowo, ale często zarabia jeszcze poza domem. Statystyka wykazuje, że na 13 milionów Francuzek pracujących w przemyśle i handlu, 4½ miliona to kobiety żmężne, na barkach których poza pracą zawodową spoczywa jeszcze prowadzenie domu.

Ujętym za statystyką, przeprowadzonym w niektórych zakładach, zatrudniających kobiety, specjalną ankietę, która dała następujące rezultaty: Na 100 kobiet — 10 to albo wdowy albo rozwódki, 53 — kobiety niezamężne, 22 — kobiety żmężne, które zajmują się ponadto gospodarstwem domowym i wychowaniem dzieci. Na pytanie dlaczego pracują, odpowiadały, że mąż nie zarabia tyle, by mógł utrzymać dom, 13 — to kobiety żmężne, lecz bezdzietne, które oświadczyły, że niemają w domu co robić, gdyż mężowie wracają z pracy również dopiero wieczorem.

Wreszcie jedna kobieta pracuje, ponieważ ma troje dzieci chorowitych, więc chce mieć dobre zarobki, niechęć ona by miał kiedykolwiek do niej pretensje, że ewentualnie oszczędności wydaje na utrzymanie dzieci. Ostatnia z celi pracuje z dwóch powodów: części oddała na stanowisko w młazem (szoferem zarabiającym 2.500 fr. miesięcznie) budowę własnego domu, części przetrza na przyjemne spędzenie wakacji, bez naruzenia oszczędności.

Alle Francuskie widzimy przy pracy wszędzie. Wszędzie zastępuje ona męzczyzn, których brak. Gdyby nie ten fakt, gdyby nie pracowało 13 milionów Francuzek, emigracja robotników obco krajnych przybrałaby rozmiary wprost zaskarżające. Samych urzędniczek państwowych jest 140 tysięcy, kilka tysięcy lekarzek, 300 adwokatów, 7 kobiet z tytułem profesorów Uniwersytetu, a ostatnio jedna została dyrektorem szpitala.

Ostatyczny bilans jest taki, że istnieje równouprawienie kobiet w pracy, a w bardzo wiele wypadkach kobiety pracują więcej, aniżeli męzczyzna, ale niema równouprawienia

w zarobku i równouprawienia politycznego i społecznego.

Należy stwierdzić, że jeśli idzie o ustawowe równouprawienie kobiet, to Izba Deputowanych podejmowała już kilkakrotnie wysiłki w tym kierunku. Sprawa natrafiała jednak na opór, albo większość Izby, albo szczególnie Senat. Ostatnio Senat przyznał kobietom, zajmującym się

samodzielnym handlem, prawa wyborcze do Izby Handlowych i do Trybunałów Handlowych. Izba zajmie się wkrótce sprawą przyznania czynnego i biernego prawa wyborczego do ciał ustawodawczych wdowom wojennym. Opinia parlamentarzystów przeszła się na rzecz przyznania kobietom pełnego równouprawienia, ale kiedy do tego dojdzie, gdy sama Francuska nie upomina się o te prawa dość głośno? W organizacjach sufragietek francuskich grupuje się tylko drobna cząstka kobiet inteligentnych, ogół pozostaje bierny.

Al. Then.

Gehenna bolszewickiego lotnika.

Wilno, 4 lipca. (PAT.) „Kurjer Wileński” donosi, że w rejonie posterunku granicznego w Stolpach przekroczył granicę polską i został zatrzymany przez patrol KOP. młody męzczyzna w ubraniu lotnika sowieckiego. Przy wspólnym badaniu złożył on sensacyjny zeznanie. Nazywa się Aleksander Korczakow i jest oficerem sowieckiego pułku lotniczego strajkowego w Woroneżu. Od 4 lat ojciec jego duchowny prawosławny był więziony przez bolszewików w Woroneżu pod zarzutem sabotażu i działalności kontrrewolucyjnej. Korczakow szukał sposobności uwolnienia ojca. Przed kilku dniami na podstawie sfałszowanego dokumentu zdołał uzyskać zwolnienie ojca z więzienia. Nie tracąc czasu młody lotnik odleciał wraz z ojcem w kierunku granicy polskiej kierując się na Mińsk. Ponieważ lot odbył się w nocy Korczakow tracił wiele czasu na rozpoznawanie okolicy. Gdy znalazł się o 50 km. od Kiejdan zmuszony był lądować wskutek wyczerpania się zapasów paliwa. Po nieudanej próbie za-

opatrzenia się w benzynę obawiając się pościgu lotnik postanowił resztkami posiadanych zapasów kontynuować swój lot. Jak się jednak okazało graniczne władze sowieckie były już telegraficznie powiadomione o zbliżeniu lotnika. W pobliżu Kiejdan aparat został ostrzelany, przyczem skrzydło samolotu zostało silnie uszkodzone a lotnik zmuszony do lądowania. Następła katastrofa, podczas której ojciec lotnika doznał wstrząsu mózgu i po kilku godzinach zmarł w pobliskiej leśniczówce. Po stracie ojca Korczakow sam ranny w głowę i rękę postanowił przedostać się na teren Polski przez zieloną granicę. Szedł wyłącznie ostatepiami leśnymi nocą, aż wreszcie udało się mu przedostać do Polski. Wiarygodność jego relacji potwierdzają rany odniesione podczas niebezpiecznego lądowania oraz legitymacja wojskowa stwierdzająca przynależność do woroneżkiego pułku lotniczego. Zbiegłemu lotnikiem zapoiekowały się narazie władze KOP-u.

Państwowa Rada Rolnicza.

Warszawa, 3 lipca. (PAT.) W Ministerstwie Rolnictwa prowadzone są prace przygotowawcze do utworzenia Państwowej Rady Rolniczej, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 17 marca 1923 r. Skład Państw. Rady Rolniczej, po wygaśnięciu w końcu 1927 r. mandatów członków Rady, powołanych w pierwszej kadencji, dotychczas nie został odnowiony.

W wielu kwestjach, związanych z polityką gospodarczą oraz opracowaniem projektów ustaw i rozporządzeń, Ministerstwo odczuwa potrzebę ściślejszego i systematycznego kontaktu z przedstawicielami samorządów rolniczych i społecznych organizacji rolniczych oraz z przedstawicielami nauki rolniczej — na terenie Państwowej Rady Rolniczej. Pozatem, cały szereg innych kwestji wymaga za-

łatwienia przez Państw. Radę Rolniczą.

Projektowany podział mandatów do Państw. Rady Rolniczej obejmuje wszystkie rodzaje szeregu typów oraz Państw. Instytut Naukowy Gospodarstwa Wiejskiego w Pulawach — ogółem 9 delegatów. Izby Rolnicze — ogółem 7 delegatów, społeczne organizacje rolnicze 28, w tym liczbie 21, wybieranych przez związki i organizacje rolnicze Rzeczypospolitej oraz 6 z nominacji Ministra Rolnictwa.

Poszczególne działy wytwórczości rolniczej, jak rybactwo, ogrodnictwo itd. oraz przemysł rolniczy, będą reprezentowane w Państw. Radzie Rolniczej przez delegatów społecznych organizacji rolniczych oraz Izby Rolnicze.

Przesilenie przemysłowe w Austrii.

Wiedeń, 3 lipca. (PAT.) Prasa wiedeńska zamieszcza alarmujące doniesienia o przesileniu przemysłowym w Austrii. Dążenie do racjonalizacji produkcji przemysłowej uprawia się w zamknięciu całego szeregu fabryk. Jak się zdaje jednak potowdom zamykania fabryk jest nietyko racjonalizacja, lecz także i depresja gospodarcza oraz chęć obniżenia zarobków robotniczych. Wielkie wrazenie wywołała zamknięcie na trzy miesiące fabryki kromchlom w St. Pölten. Fabryka ta wybrała też, jako jedyną w Austrii sztuczny jedwab. Huta żelazna w Denawitz, w Styrii, własność

towarzystwa Alpine Montan wstrzymała pracę, przez co 4.000 robotników pozostało bez pracy. Z 4 fabryk lokomotyw w Austrii zamknięto trzy, pozostała tylko jedna w nachu, mianowicie fabryka w Floridsdorf pod Wiedniem. Ponadto zostały zamknięte: fabryka papieru Ellenbühl, fabryka koronek sztal i fabryka żelaza miękkiego i stal Sassewerk.

Znana fabryka wiedeńska wyrobów skórzanych Wirtea ogłosiła niewypłacalność. Passyja jej wynosiła półtora miliona sztylingów. Fabryka produkowała towary galanterijne przeważnie na eksport.

Eszkadra duńska odwiedziła Polskę.

Warszawa, 3 lipca. (PAT.) Dziś o godzinie 9 rano przybyła do Gdyni eskadra duńska, która spotkała 2 oficerów polskich na trawlerze marynarki wojennej. Po wymianie salutow dla

bandery narodowej, eskadra weszła do portu wojennego, poczem nastąpiły wizyty kurtoazyjne. W dniu 4 b. m. rano pociągiem z Gdyni przybędzie do Warszawy 10 oficerów i 4 kadetów. Na

dworcu spotka ich imieniem szefa kabinowicza marynarki wojennej kapitan marynarki Lewicki, poczem goście udadzą się do hotelu Europejskiego i rozpoczną składanie wizyt, a mianowicie wpiszą się do księgi wizyt na Zamku, następnie listki wizytę P. Ministrowi Spraw Wojskowych, Ministrowi Spraw Zagranicznych i szefowi kabinowicza marynarki wojennej. O godz. 14 Pan Minister Spraw Wojskowych wydał śniadanie w hotelu Europejskim, zaś o godzinie 20.30 p. podsekretarz stanu w Min. Spr. Zagran. Wysocy oficerowie będą oficerów duńskich obiadem. W dniu 5 b. m. o godz. 14 oficerowie duńscy podejmowani będą w hotelu Europejskim śniadaniem przez charges d'affaires powołanego przez charges d'affaires powołanego w Warszawie. Po śniadaniu goście duńscy rozpoczną zwiedzanie miasta i w towarzystwie przydzielonego im oficera marynarki wojennej, poczem o godz. 22.55 wyjadą w towarzystwie tego oficera do Gdyni.

Katastrofa samochodowa.

Katowice, 4 lipca. (PAT.) Onegdaj na szosie pomiędzy Sienowicami i Rudnikami na Śląsku Opolskim wydarzyła się katastrofa samochodowa. Mianowicie auto wiozące 6 osób prowadzone przez dyrektora Towarzystwa ubezpieczeń Worscha, wjechało ciałem pędem do przydrożnego rowu, przyczem wszystkie osoby zostały z samochodem wyrzucone. Dwie osoby zostały zabite, 4 zaś, w tym leżbie dyr. Worsch, odniosły ciężkie rany.

O ochronę polskiego przemysłu państwowego.

Gdynia, 3 lipca. (PAT.) W związku z budową portu w Gdyni, pogłębiani czepią z głębszych warstw piasku i mulu dennego okazy wyróżnionym różnej wielkości. Ostatnio Rząd wydzierżawił na lat 5 wyłączne prawo zbierania bursztynu Fabryce Wyrobów bursztynowych i obróbki muszli w Gdyni, będącej jedną firmą polską w tej branży. Groźną konkurencją dla przemysłu bursztynowego przedstawia przemysł gdański, którego fabrykacja opiera się ściśle o produkty mineralogiczne, noszący nazwę „Stratcliffe Berenstein Manufacturer”. Gdańskie firmy wyrabiają i eksportują przedmioty z bursztynu, pochodzące z Prus Wschodnich, składają jednak zobowiązania, że bursztynu w stanie surowym sprzedawać nie będą. Należałoby pomyśleć tedy o specyficznej ochronie polskiego przemysłu bursztynowego.

Żelazo polskie dla Sowieców.

Warszawa, 3 lipca. (PAT.) Rokowania, prowadzone od dłuższego czasu pomiędzy organizacjami handlowymi Sowieców a polskimi hutami żelaznymi w sprawie dostawy żelaza dla ZSSR, dobiegają końca. Obecnie wykona się narady nad sprawą podziału wyrobów żelaznych pomiędzy zakładami przemysłowymi. Ogólna ilość zamówienia sięga 250.000 ton, wartości okolo 2 milionów zł. szterl.

Uniwersytet w Gracu zamknięty.

Wiedeń, 4 lipca. (PAT.) Z powodu niepokojów studenckich uniwersytet w Gracu został zamknięty do 7 bm.

Katastrofa motocyklowa.

Poznań, 4 lipca. (PAT.) Wczoraj popołudniu uległ rozbiciu na pl. Marsz. Focha motocykl wojskowy, kierowany przez mechanika Karczmarka a należący do 7 baonu artylerji przeciwlotniczej. W przyczepce motocykla jechał kapral Napierała. Wskutek zawalenia o drzewo, motocykl rozbił się. Napierała doznał złamaania czaszki i w drodze do szpitala zmarł. Karczmarek zbiegł po wypadku i do późnej nocy, nie odszukano go.

Rozstrzygające walki w Chinach.

Nankin, 3 lipca. (PAT.) Według wiadomości urzędowych, wojska rządowe odniosły zwycięstwo w bitwie przy Chong-Chow-Fu, w południowej części prowincji Hu-Nan decydująco zwycięstwo nad wojskami prowincji Wang-Si i komunistami. Bitwa trwała trzy dni. Po stronie rządowej padło 500 ludzi, po przeciwnej 15.000.

XVI Kongres partji komunistycznej w Moskwie.

Walka z opozycją.

Pierwsze dni XVI ogólnozwiązkowego zjazdu partji komunistycznej, w którym bierze udział ponad 2.000 delegatów z całej Unji sowieckiej, wypełniły referaty poszczególnych działaczy rządowych i partyjnych. Stalin wygłosił dłuższy referat o polityce rządu sowieckiego oraz o polityce Centralnego komitetu partji komunistycznej. O pięcioletnim planie przemysłowym referował na zjeździe Kujbyszew, o kolektywizacji Unji sowieckiej — Jakowlew. Nie ulega wątpliwości, że na podstawie wygłoszonych referatów rozwinię się na zjeździe ożywiona dyskusja, która z pewnością obfitować będzie w serię emocjonujących momentów.

Jednocześnie za kulisami Kongresu toczy się walka między Centralnym komitetem partji a opozycją, przeciwstawiając się staliniowskiemu kursowi. Przedstawicielami „prawicowego odchylenia” są Bucharin i Rykow (prezes Rady komisarzy ludowych), — „odchylem” (lewicowe) reprezentują adherenci Trockiego.

Plan walki z „nacharinem”. Rykowem jest już podobno szczegółowo opracowany i zapewne już w dniach najbliższych dowiemy się o „karachi” jakiego tym dwóm wodom prawicowej opozycji wymierzy Centralny komitet. Dla nastrojów, panujących dzisiaj w partji komunistycznej, niezmiernie charakterystyczny jest fakt, że przeprowadzenie polemiki z przywódcami opozycji powierzono tym razem nie wybitnym działaczom partyjnym, lecz nieznanym bliżej szerszemu ogółowi uczestnikom Zjazdu. Stalin chce w ten sposób zademonstrować swe lekceważenie dla opozycji.

Staliniowski partji komunistycznej wobrot Trockiego i jego przyjaciół z pod znaku „lewego odchylenia” jest w dalszym ciągu nieprzejana. Na obecnym zjeździe zamierza Stalin zadać Trockiemu ostatni śmiertelny

cios. W tym celu wystąpił on z wnioskami, by wszystkim dawnym współpracownikom Trockiego przyznano została „amnestia” i by umożliwiono im powrót na lono partji. Trocki zostanie w ten sposób pozbawiony swych pomocników w Rosji i w zu-

Moskwa, 3 lipca. (PAT.) (TASS.) Na kongresie partji komunistycznej, po wypowiedzeniu się szeregu mówców w sprawie raportu Stalina, zabrał raz jeszcze głos Stalin, wygłaszając krótkie przemówienie końcowe. Stalin określił jedynym słowem politykę Komitetu Centralnego przez wszystkich mówców. Poruszając sprawę opozycji prawicowej, Stalin zaznaczył między innymi, że przemówienia Rykowa i Tomskiego, wygłoszone na kongresie, stanowią pewien postęp w porównaniu z ich poprzednimi deklaracjami. Niemniej przeto są jednak niezadowolające i niewystarczające. —

Stalin zwyciężył.

Moskwa, 4 lipca. (PAT.) Zjazd partji komunistycznej zakończył dyskusję nad częścią polityczną porządku dziennego i przeszedł do omówienia spraw natury gospodarczej i organizacyjnej. Z charakteru i przebiegu dotychczasowych obrad można wysnuć następujące wnioski: Przedwziętym wywołaniem jest, że zjazd całkowicie znajduje się pod wpływem autorytetu Stalina. Opozycja na zjeździe w rzeczywistości nie istnieje, a jeżeli istnieje,

pełnem osamotnieniu zmuszony będzie zrezygnować ze swych wojowniczych planów i zamiarów w stosunku do Centralnego komitetu wykonawczego.

Całą swą energię po tego rodzaju zlikwidowaniu opozycji lewicowej, partja poświęci na zjeździe walce z opozycją prawicową, którą w dzisiejszych warunkach uważa za największe niebezpieczeństwo, grożące stroniactwu i jego wodzowi — Stalinowi. P.

Partja domaga się, aby B. przywódcy opozycji prawicowej uznali, iż głęboko przepaść dzieli ich linię postępowania od ogólniejszej linii postępowania partji, oraz, że ich linja prowadzi do przywrócenia w kraju ustroju kapitalistycznego. Winni oni nie tylko to uznać, ale ponadto zgodnie z partją walczyć przeciwko odchyleniom „prawicy. Nieufność, jaką kongres żywi do ich deklaracji, jest najpełniej uzasadniona. Partja żąda, żeby potwierdzili swoje deklaracje swą działalnością, o ile zaś tego nie uczynią, partja będzie prowadziła przeciwko nim w dalszym ciągu energiczną walkę.

nie śmie podnieść głosu. Przywódcy prawej fronty znalazłszy się w zupełnem osamotnieniu, widząc zjazd wrogo ku sobie nastawiony, wycofali się z zajętogo stanowiska stanowiąca, gotowi podpisać wszystko i zgodzić się na wszystko, aby tylko uniknąć zesłania do pustyni Gobi, jak to zaznaczył w mowie swą Dąbski. Zjazd zaaprobował wszystkie punkty dotychczasowej polityki Stalina, której na imię industrializacja i kolektywizacja.

Oszczędność króla Karola rumuńskiego.

Data koronacji nowoobranego króla nie jest dotychczas ustalona. W kołach urzędowych panuje przekonanie, że odbędzie się z końcem września w Alba Julia. Król, zgodnie z przyjętą przez siebie polityką oszczędności wyraził życzenie, aby ceremonie były jak

najskromniej urządzone. Zamierzona jest również reforma sztabu nadwornego. Król uważa, że personel jest za liczny, przystąpiłono zatem do redukcji, która obejmie także ministerium dworu, jaki i zarząd dóbr królewskich. M. in. skasowane będą

ZYGMUNT ST. KLINGSLAND.

Pośmiertna walka o prawdę historyczną.

„Byłem już umarł. Oni mnie wskresili. Tem gorzej dla nich... Zmusza mnie się do sporu nad świecą mogiłą — niechętnie to czynię, ale milczenie może przetykato za sprawkę. Odpowiem przeto... Nie szukam zemsty. Nie sprawia mi ona żadnej przyjemności. Odpowiem, gdyż za dużo jest szaleństw, za dużo pomoci. Francuz stracił poczucie prawdy. Jeśli, wogóle, je kiedykolwiek posiadał...” Tak podzielał na Clemenceau przedzysłał mi książki Recoigny'ego, „Le Memorial de Foch” s.

Clemenceau ma żal do Focha. Głęboce, gorzki żal. Ze nie pozwolił mu długo trwać w skromnej dumie tego milczenia, które stanowiło „najpiękniejszą radość” jego ostatnich dni. Ze przyemnił blaski zwycięstwa nędzami swoich błahych rządów żołnierskich. Ze postąpił niegodnie, wysyłając na teren walki z nim jakiegoś zastępcę. Ze w godzinie swojej śmierci nie znalazł dla niego nic prócz kłamliwych zarzutów. Ze wyrzucił z pamięci całą ich wspólną przeszłość. Przeszłość wojny.

Clemenceau mu ją przypomina. Z brutalną dokładnością przypomina, że właśnie jemu Foch zawdzięcza nietyl-

¹⁾ Georges Clemenceau: „Grandeurs et miseres d'une victoire”. Wyd.: „Librairie Plon”, Paris.
²⁾ Jean Martet: „Le Tigre”. Wyd.: Albin Michel, Editeur & Paris. Martet był sekretarzem i najbliższym współpracownikiem Clemenceau. Trzecią już książkę poświęca pamięci Clemenceau.

ko bulawę marszałkowską, nie tylko naczelne dowództwo, ale nawet swoje pozostanie w armji. Przyszłość bowiem Focha nie ze zwycięstw jedynie się składa... Toż na skutek klęski, poniesionej w bitwie pod Chemin des Dames (Maj 1918 r.), Izba Deputowanych zażądała natchmiastowej dymisji Focha, jako odpowiedzialnego za tę porażkę. I on, jego ówczesny zwierzchnik bezpodstępnie, on — Clemenceau, premier i minister wojny, oświadczył wtedy w trybunie parlamentarnej: „Chcecie, bym zlikwidowałem Focha? Nie popieję tak tchórzowskiego czynu! Raczej wyrwiecie mi władzę z rąk!” i zwyciężył. I ocalił Focha. I dał mu możność zebrać wawrzyny zwycięstwa zwycięstwa wojennego.

Odwiedział mu się Foch, publicznie oskarżając go o przegranie pokoju, z tak krwawym trudem wywalconego. Znow się głaska Clemenceau swoją nieomylną pamięcią wstecz. Znow chyłta za te najgroźniejszą dla przeciwnika broń. Na atak znow odpowiada kontratakami.

Jaką mu Foch przypisuje winę? Ze nie potrafił Francji przysporzyć lewego brzegu Renu? Clemenceau przypomina Fochowi, że, osobiście nie będąc wcale zwolennikiem tego rodzaju polityki aneksyjnej, pozwolił mu jednak z odnośnym projektem na konferencji pokojowej wystąpić. Jak przewidział należało, wszyscy delegaci wszystkich sojuszników położyli kategorycznie veto zaborczyemu planowi Fo-

ch'a. Inaczej stać się nie mogło — Clemenceau przypomina, cytując najzupełniej mniejsze fakty i najdosadniejsze deklaracje, że atmosfera, w której toczył się dyskusje Wersalski, była niezbyt pomyślna ni przychylna dla Francji. Lloyd George wręcz oświadczył nawet, że „tradycyjna polityka Angliji” i nadal kieruje się wrogimi w stosunku do Francji pobudkami ideowymi...

Pod fałszywym adresem zwraca się Foch ze swojemi zarzutami i najzupełniej błędnie je formuluje. Traktat Wersalski nie jest bynajmniej „tak „zły i tak bardzo zły”, jak to on twierdzi w swoich wywiadach, wielokrotnie dawanych prasie krajowej i zagranicznej. Istotnie ła natomiast i to bardzo źle — odpowiada Clemenceau — była realizacja warunków pokoju, narzuconych w Wersalu Niemcom. Z tej wszakże racji trudno chyba winić jego, Clemenceau, który naówczas usunął był się całkowicie od życia publicznego. Czemuż więc Foch, skwapliwie przywaszczając sobie funkcje prokuratorskie, uparczywie milzał, gdy Millerand, Poincaré i Briand systematycznie amputowali ów tak fatalny Traktat Wersalski?...

Clemenceau rozszerza front swojej ofensywy polemicznej. „Wielkość czlowieka mierzy się jego odwagą. Odwaga walczenia ze wszystkim i ze wszystkimi. Skoro mam mówić, to niczego już nie zataję...” I Clemenceau poddaje krytycznej ocenie działalność tychżeż stano francuskich, którzy w powojennym okresie władze sprawowali, ich to właśnie o karygodność postępstwa na korzyść i Niemiec i Aljan-

KAPELUSZE

z fabryk światowej sławy

MOSSANT

P. & C. HABIG

BORSALINO

SCOTT & Co

poleca

A LA VILLE DE PARIS

GRAND HOTEL STARK

LWÓW, PL. MARJACKI 11.

stanowiska: ministra dworu i bibliotekarza — to drugie chwilo. Przewidziane rocznie dadzą skarbowi 30.000 ft. szt. rocznej oszczędności.

Listą cywilną, zatwierdzoną przez parlament dnia 27 r. m., jest następujący: król będzie otrzymywał 40 mil. franków łącznie (50.000 ft. szt.), królowa-matka 20 milionów lei (25.000 ft. szt.), książka Alba Julia i matka jego po 7 milionów lei (8.000 ft. szt.), dwaj byli regenci, patriarchy Mr. Mirion Cristea i M. C. Saratenseu pobiera będą dożywotnie pensje w wysokości 1.800.000 lei (okolo 2.200 ft. szt.) rocznie.

Książka Alba Julia, gdy skończył lat dziewięć, będzie zaliczony do armji, prawdopodobnie do strzelców górskich i według tradycji w dwa dni po wstąpieniu będzie mianowany kapralem i jesienią ukáže się już w swym nowym mundurze. Po ukończeniu 4-eh początkowych klas szkoły rządowej, książka wstąpi do szkoły wojskowej, gdzie dostawa będzie nauka języka francuskiego, gdyż dotychczas posiada jedynie angielski i rumuński.

tów oskarżając. Czyni to z przyrodzonym mu temperamentem i swoją ma zawziętością. Nie oszczędza nikogo. Tytułem odwetu! By wskazać, że Traktat Wersalski, za ich przyczyną, skurczył się do rozmiarów Planu Young'a, Statutu Genewskiego i Paktu Locarnego... Francja, z ich winy, pozbawiona została odszkodowań w stosunku do Francji pobudkami ideowymi... Nie, w ich dobrą wolę Niemiec, a na nie innego Francja dnia jutrzejszego liczyć nie może, skoro jej ministrowie dobrowolnie wyzakożyli się wszelkich korzyści, wynikających z traktatu pokojowego. I dlatego też w chwili przyzwoitości ciemnych barwach widać przyszykano nietylko Francji, ale i ludzkości całej. Przerzając go gdzie zwycięstwa.

A blaski zwycięstwa? Dostrzega je Clemenceau, gdy u kresu swojej książki — a jest to kres jego życia — staje nad mogiłą Nieznanego Żołnierza... „On jeden, Żołnierz Nieznany, wznosi się — wólcą całego narodu wywyższony — ponad waśnie sławę, ponad ambicje próżne, ponad błędy przemijającą. On jeden, Żołnierz Nieznany, który nie posiada ani imienia, ani historii, który nie zasnął ani nagród, ani zaszczytów, On tylko zwycięża w mogile, nieśmiertelnie blaskami zwycięstwa jaśniejącej. I przed tą mogiłą Clemenceau — umierając — głowę kornie schyla.

Czem podczas upałów gasić pragnienie?

Jedną z najbardziej żywnych spraw obecnie stał się u nas problem znalezienia po. Pożądanie chłodzących napojów przeraża nawet pożądanie ja. Zławsze wobec kurcy, powodującego niesłychanie dokuczliwy wysychanie gardła i przełyku. Powstaje więc narzucająca się z nieubłągalną koniecznością kwestja gaszenia pragnienia.

W krajach gorących, gdzie upały są w ciągu znacznej części roku zjawiskiem stałym, a nie wyjątkowym, jak u nas, wyprobowano działalność chłodzącą rozmaitych napojów i wynik tych prób wykazał znakomitą przewagę nad wszystkimi innymi dobrane o smaku lekkiej herbaty, a także wody z dodatkiem cukru i soku z cytryny. Temu wynikowi prób dawadźca też niebawem swój rodzaj fabrykacji wspaniałego rodzaju gotowych lemoniad, sporządzonych naturalnie syntetycznie, bowiem ze świeżych, naturalnych cytryn, czy innych soków owocowych wypadaby produkcja znacznie drożej, nie nadając się do masowego spożycia. Nie mówię o już, rzecz prosta, o zlej woli i świadomym fałszowaniu tych napojów, o używaniu do nich sacharynu i rozmaitych bezwartościowych dodatków, samo już jednak fabrycznie ich przygotowanie wyklucza możliwość użycia do sporządzenia ich składników wartości pierwszorzędnej, jak cukier i sok świeżych cytryn, czy innych owoców. Używane gotowych preparatów fabrycznych usprawiedliwienie może być, ileokroć się jest poza domem, na ulicy; natomiast, w najskromniejszym nawet domu nie przedstawia trudności trzymanie stałe butelki z przetworzoną wodą w głębokim naczyń z wodą zimną wciąż zmieniającą (o ile nie ma się lodowni z lodem), oraz zaopatrzanie się w kilka cytryn i trochę mialkiego cukru. Koszt takiej lemoniady, przyrządzonej w domu, smacznej, nietylko absolutnie bezdziejnie wyżywającej dzięki wartości odżywczej cukru, naturalnego kwasu cytrynowego i zawartych w świeżych cytrynach witamin, nietylko nie przewyższa kosztu fabrykowanego związku lemoniady i tak zwanych wód owocowych, ale bodaj że jest niższy jeszcze.

Z polowy wyciśniętej cytryny — za 15 groszy — oraz cukru za 5 groszy i wody, której koszt jest prawie żaden, zatem za 20 groszy, otrzymujemy ilość wybornej lemoniady, niemniejszą niż ta, jaką daje buteleczka napoju tego, produkowanego fabrycznie i kosztującego w lepszych gatunkach 30 groszy, w gorszych — 25.

Pogromy w Moguncji.

Berlin, 3 lipca. (PAT.) Ogłoszone przez prasę berlińską opisy wczorajszych ekscesów w Moguncji stwierdzają z pewnością, że zająca te w ciągu nocy urosły do pogromów, zorganizowanych i kierowanych przez żywo żydylskie nacjonalistyczne.

Już na wiele dni przedtem, na murach domów pojawiły się odezwę, wyzywające do krwawego parohunku ze zwolennikami ruchu separatystycznego.

W 105 domach i sklepach zdemolowano zupełnie urządzenia i mieszkania osób, podejrzanych o współudział w ruchu separatystycznym. Objawcyte ci otrzymali w ostatnich dniach listy z pogrozkami.

Wobec tych zapowiedzi rozruchów, policja zachowywała się zupełnie biernie.

Z Rady miejskiej.

Wczoraj odbyła się w dalszym ciągu dyskusja generalna nowej Rady miejskiej nad położeniem gospodarstwa miasta.

Prezydent Brzozowski otworzył posiedzenie o godz. 6.15 bez względu na małą jeszcze liczbę zebranych, która się potem dopiero skłopotowała.

Pierwszy zabrał głos dr. Diamand poddając krytykę politykę gospodarczą i podatkową w Państwie. Mowca domaga się opieki Rządu nad rozwojem przemysłu i obniżenie tariff doprowadzić do podniesienia zdolności konsumpcyjnej społeczeństwa, co uważa za jedynę wyjście z kryzysu gospodarczego.

Dr. Brzeski jako referent generalny byłej Rady Przybocznej zbił zarzuty poprzednich mowców w kierunku gospodarki za rządów komitarskich, przeprowadzając analizę wydatków, które złożyły się na 45 milionowy budżet miasta, wymieniając

Rachunek zatem przedstawia się bardzo prosto: o drożynie domowej naturalnej lemnicy w stosunku do produktu fabrycznego mowy być nie może. Praca i czas sporządzania domowej lemnicy są w dodatku tak minimalne, że, jako czynnik decydujący, zupełnie zawiązy nie mogą, zresztą łatwo jest w wolnej chwili przygotować z paru cytryn i odpowiedniej ilości mialkiego cukru syrop cytrynowy.

R. D.

Ubiegłej nocy, tłum uzbrojony w kije, drągi i sztaby żelazne przeciągał ulicami, wnosząc wrogie okrzyki. Mieszkania i sklepy osób, podejrzanych o separatyzm zostały zupełnie zdemolowane. Wiele osób, nie mających nic wspólnego z ruchem separatystycznym padło ofiarą wybrków nacjonalistycznych.

Pruskie ministerstwo spraw wewnętrznych wydało dziś odezwę plectującą incydenty, jako szkodliwe dla kraju i zagrożającą ostrymi karami, w razie powtórzenia się ich.

Berlin, 4 lipca. (PAT.) Z Moguncji donoszą, iż z obawy przed dalszymi pogromami przeciwko separatystom, jeden z przywódzów tego ruchu, dr. Roth oraz jego żona popelnili samobójstwo, zaywiązując ejankali.

wykoneane roboty jak domy miejskie, baraki, szkoły, chłodnię w Rzeźni miejskiej i t. d. Dłuższy ustęp swego przemówienia poświęcił dr. Brzeski sprawie teatrów miejskich, przy czym wskazywał na pomyślnie rozwiązanie sprawy trzeciej sceny przez wydzierżawienie na 6 lat sali Donu Narodowego.

R. dr. Rotfeld, zalił się na mały wpływ, jaki jego klubowi na bieg spraw miejskich przyznawała poprzednia Rada Przyboczna. Następnie wypowiedział szereg postulatów, dotyczących przeważnie ludności żydowskiej.

R. Temnicki przemawiał imieniem ukraińskiej socjalnej demokracji. Po szeregu postulatów politycznych wysunął szereg kwestyj gospodarczych.

Po przemówieniu r. Temnickiego wicepr. Chajes, który objął przewodnictwo po prez. Brzozowskim odczytał dalszą dyskusję generalną do dnia dzisiejszego na godz. 6.30.

Członkowie Kongresu Komunikacyjnego przybyli do Lwowa.

Wczoraj wieczorem powitano uroczystie uczestników odbywającego się w Polsce Międzynarodowego Kongresu Komunikacyjnego, którzy przybyli do naszego miasta po wywieście do Boryslawa. Delegacja jest bardzo liczna, gdyż obejmuje po osób, wśród nich wiele pa. Gości przybyli do Lwowa specjalnym pociągiem o godz. 18.25.

W chwili wjazdu na udekorowany zielenią i flagą polską peron, orkiestra kolejarzy odegrała marsz, poczem goście, powitani przez prez. dyr. kol. Prachtla - Morawińskiego, wiceprez. miasta Lrzyka, nac. Magistratu r. Wołenskiego i innych przedstawicieli władz i społeczeństwa, przeszli do sali recepcyjnej. Tu przemówił imieniem

miasta wiceprezydent Lrzyk, wyrażając radość z powitania wybitnych gości z całego świata i życząc im miłego pobytu w naszym mieście. Przemówienie przedłożono na język francuski i niemiecki. Następnie wygłosił przemówienie powitalne prez. Prachtla - Morawińskiego, oświadczając gotowość spełnienia wszelkich życzeń gości dla u- przyjemnienia im pobytu w Lwowie. Jeden z uczestników kongresu podziękował imieniem gości za przyjęcie. Komitet przyjęcia wycieczki ofiarował przybyłym pamiotki bukiety kwiatów.

Przed gmachem dworca dokonano zdjęcia fotograficznego grupy gości, poczem udano się udekorowanymi autobusami do hotelu George'a.

Oficjalny udział Rumunji w X. Targach Wschodnich.

Na tle ważnych polityczno - handlowych posunięć, do jakich zdaniem należy zawarte w ostatnim czasie między Polską i Rumunją konwencje kolejowe i lotnicze, otwierające Polsce bezpośredni dostęp przez Rumunję do

portów Lewantu, a Rumunji przez Polskę do portów bałtyckich, wydawało się jeszcze silniej znaczenie Targów Wschodnich we Lwowie jako re- u współpracy gospodarczej obu krajów, nabierając nowej aktualności.

Świeżo znów podpisana polsko - rumuńska umowa handlowa rozszerza wydatnie dotychczas już w tym kierunku istniejące możliwości. W ożywionej dyskusji, jaka na lamach prasy i na zebraniach publicznych z obu stron się toczy, zarysowuje się coraz wyraźniej na horyzoncie sprawa utworzenia z Polski i Rumunji wspólnego obszaru ściślejszego porozumienia gospodarczego, uwzględniającego wzajemne ich potrzeby i interesy.

W rozumieniu polityczno - gospodarczych zagadnień, które w najbliższej przyszłości w związku z tą sprawą domagać się będą z historyczną koniecznością rozwiązania, Targi Wschodnie prowadzą od dłuższego już czasu intensywną propagandę wśród kupiectwa i ster przemysłowców Rumunji i cele niazwiązania z nimi ściślejszego kontaktu, wysuwając hasło gospodarczej współpracy polsko-rumunjskiej na czoło programu tegorocznej jubileuszowej swej kampanji. Akcja w tym kierunku prowadzona znalazła na tamtejszym terenie żywy odzew.

Związek rumuńskich Izb Przemysłowo - Handlowych przystąpił, przy poparciu posła polskiego p. Szembeka, do zorganizowania swego zbiorowego udziału w X. Targach Wschodnich i wszedł w tym celu w porozumienie z kupiectwem, władzami i szeregiem instytucyj gospodarczych. Oficjalny udział Rumunji w ramach jubileuszowej kampanji Targów Wschodnich zaakcentuje dobitnie kierunki i drogi nowej orientacji handlowej, krystalizując się pod wpływem obecnych warunków międzynarodowej sytuacji gospodarczej.

Wielki sezon w uzdrowiskach.

Rabka, 3 lipca (Orb). Rozpoczął się tutaj okres prawdziwej kanikuly. Kapryczne masowo korzystają z kąpieli słonecznych. Bardzo liczna frekwencja w lazienkach Zakładu Zdrojowego, gdzie panuje wzorowy porządek i dyscyplina. Z zakończeniem pierwszego sezonu zwolnionych zostało wiele mieszkań prywatnych i w pensjonatach, tak, że znów przyjeżdżający kuracjusze znajdują dowolny wybór pomieszczeń. W parku zakładowym odbyły się 3 festyny przy pięknej pogodzie i bardzo liczny udział leńników.

Szczawnica, 2 lipca (Orb). Napiły publiczności, coraz liczniejszej, „Józefinka" cudotwórcza woda w obłęzieniu. W pobliżu niej dwa razy dziennie koncertuje wyborna orkiestra i wulka strzelców podh. pod batutą por. Władysława Rutka. Ostatnio bawiła w Szczawnicy wycieczka Peneluby. Równocześnie wVilla wycieczka balneologiczna pod przewodnictwem prof. dr. Korczyńskiego. Członkowie tej jednogłównie orkielki, ze Szczawnica na świętne tarasie klimatyczne. Autobusy kursują do Nowego Targu i Starogo Sącza oraz do każdego pociągu. W szeregu jakichkolwiek niewłaściwości, Komisja Zdrojowa występuje z całą bezwzględnością, dlatego też prosi publiczność, aby donosiła o wszelkich nadużyciach.

Zakopane 2 lipca (Orb). Ruch gości stale się wzmag. Ruch samochodowy i autobusowy przybiera pomatli charakter sezonowy. Coraz częściej odwiedzają Zakopane wycieczki krajowe i zagraniczne. Specjalnie Niemcy interesują się Zakopanem. W ostatnich dniach bawiły tu wycieczki: Duńczyków, Niemców, Amerykanów. Praca przy Krupkach postępuje naprzód. Pozostało jeszcze założenie kostki. Oświetlenie głównych ulic lampami lukowenimi czyni znakomitą wrazenie. Ulice częstożębnie w nocy prezentują się dobrze.

Najbliższy międzynarodowy kongres eucharystyczny a 1500-lecie nawrócenia Irlandji.

Podobnie, jak międzynarodowy kongres eucharystyczny w Kartaginie połączony był z 1500-letnią rocznicą św. Augustyna, tak najbliższy kongres w Dublinie w roku 1932 z związany będzie z 1500-letnim jubileuszem nawrócenia Irlandji na chrześcijaństwo.

W 432 roku papież Celestyn I. posłał św. Patryka na wyspę z misją na wrócenie narodu irlandzkiego. Wiadomo powszechnie, jakie wspaniałe rezultaty przyniosła ta misja nietylko w Irlandji, ale i w Europie w wiekach następnych i jakie przynosi dzisiaj jeszcze w całym świecie.

Istotnie, Irlandja w ciągu ciałch stuleci rozsiewała hojnie najpierw w Europie, a potem przedewszystkiem w kolonjach angielskich i w Stanach Zjednoczonych całe zastępy zakonników i księży, uczonych i pobożnych, oraz misjonarzy, którzy z kolei szerzyli światło wiary w krajach niezdyk barbarzyńskich, a dziś oświeczonych i kulturowo. Nowa Zelandja np. i Australia Irlandzkom głównie zawdzięczają swój kwitujący katolicyzm i wielkość duchowieństwa amerykańskiego jest pochodzenia irlandzkiego.

Wspaniale uroczystości międzynarodowego kongresu eucharystycznego w Dublinie sprawnie, że dzieci Zielonej Wyspy, rozsiadane po całym świecie, spotykają się z sobą po latach wędrowki na ziemi ojczystej.

KRONIKA

LIPIEC

KALENDARZ

Rekt. Kaluszant

Grat. Juljana.

Wschód słońca w 20
Zachód " w 19 m 36
Dniami są 16 m 47

LWOWSKA

TEATR WIELKI.

Piatek, dnia 4 lipca, o godzinie 8 wiecz. „Dzielný wojak Szewek” — zniki ważne — wyst. dyr. Czarnowski. L. Wyrwicza.

Sobota, 5 lipca, o godzinie 8 wiecz. „Dzielný wojak Szewek” — zniki ważne — wyst. dyr. Czarnowski i L. Wyrwicza.

Niedziela, 6 lipca, o godzinie 8 wiecz. „Dzielný wojak Szewek” — zniki ważne.

Nieodwołalnie ostatnie występy Wyrwicza w „Szewku” odbędą się dziś w piątek, jutro, w sobotę i w niedzielę w Teatrze Wielkim. Popyt na bilety jest tak wielki, że Dyrekcja czyni się o obowiązku powiadomienia o teni P. T. publikacjami, by została wysłuchana, zabijając w, a to w celu zapewnienia sobie lepszych miejsc. Niższe niż to przedstawiania są dalsze wstępy.

PALCIE tylko

TEATR MALY.

Piatek, dnia 4 lipca, o godzinie 8 wiecz. „Trzykrotne wesele” — zniki ważne.

Sobota, 5 lipca, o godzinie 8 wiecz. „Trzykrotne wesele” — zniki ważne.

W niedzielę, 6 lipca, o godzinie 8 wiecz. „Trzykrotne wesele” — zniki ważne.

Teatr Malý gra w dalszym ciągu, z pełnym powodzeniem otrzymując coraz nową, doskonalszą, i dowcipną koniekcję. „Trzykrotne wesele”, w pierwszorzędnej reprezentacji artystycznej naszego zespołu. Zwracamy uwagę na powiększenie wstawki, uszykana widownia odpowiednio umiarkowanej temperatury i dużo powietrza.

REPERTUAR KINOTEATROW.

APOLLON: „Moje sądy-nadziejcie chwila rozstania” i dwa dodatki dziwiękowe.

CASINO: „Niebezpieczeństwo przyszości” i „Włamywacz Noworok”.

CHIMERA: „Droga wojów był”.

COLOSSEUM: „Cześć, diabłów”. Ponadto nadzwyczajne uzupełnienie.

KOPIRKA: „Noce hiszpańskie” oraz „Blondynka na dachu”.

LW: Z powodu odwołania sali i instalowania aparatu dzwinkowe kino zamknięte.

MARIENKA: „Noce hiszpańskie” oraz „Blondynka na dachu”.

OAZA: „Na froncie nie nowego” oraz „Kłopot z pannami na wydaniu”.

PALCIE: „Wit przyszanze” z Janer Gaynor; film dziwiękowy.

PAN: „Wieczna miłość”.

STYLOWY: „Jak powstaje człowiek”.

Zjazd kuców zbiorowych odbędzie się w niedzielę, dnia 6 lipca b. r. o godz. 15 w lokalu Związku, przy ul. Rejtana 6, i p.

Miejski Zakład badań żywności wykonął w czerwcu 1188 analiz, z czego 45 sprawozdania zgłosił do urzędów. Mięso badano w 573 wypadkach, w 16 wypadkach mięso było częściowo zbierane; stwierdzono, że mięso, jest obecnie bardzo dobre, t. j. że średnia cyfra zawartości tłuszczu wynosi około 4% a 4,8 a nawet 5%. Również jakiegoś śmiertni poprawiła się: na 61 próbie znaleziono w 6 wypadkach tłuszczu mniej niż 2% inne zaś zawierały 2% a nawet 40% tłuszczu. Na 69 prób masła nie znaleziono ani jednego mała tłuszczowego. W chlebie znalazł się kilka-kilkanaście przypadków niebezpiecznych roślności, w jednym wypadku znaleziono czarna masę i jak się okazało, była to kukurzyca. Wielką uwagę zwrócono w czerwcu na lody i lemoniady; w dwóch przypadkach znaleziono, on, okazało się bowiem, że były powrotnie przerobione. Okazało się bowiem, że zaturcja lodami występują wenezjas, gdy lody roztopią się i wodę przez jakiś czas w tym stanie pozostawia. Wenezjas bakterie, znajdujące się w lodach, szybko rozmnażają się i przy przerobieniu lody dostają się do organizmu. Wenezjas choroby nie szkodzą, gdyż poprzednio w kilkunastu wypadkach z powodu zanieczyszczenia lemoniadek Zakład oddał wytwórców Sądowi do ukarania. Na 66 badaniach wydan trzy kłębki oraz w tym Spółka sporządzone bowiem były z zepsutego mięsa. Ogółem stan artykułów żywności w Lwowie znacznie się poprawił i można nawet powiedzieć, że stan naszych produktów spożywczych jest pomysłny.

Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się w piątek, 6 bm. o godz. 10. Na posiedzeniu tem będzie uchwytana wzywką nad posiedzeniem gospodarstwem miasta.

Uchwycenie pólkoński dla młodzijszyi dronowicy organizowanej przez Stow. Zaw. Ruchowicy i Komitetu Opieki nad zdrowiem młodzijszyi szkol. F. R. zostana otwarte pólkołone w parku T. Z. R.

dnia 7 bm. Program zajęć obejmuje gimnastykę, lekkoatletykę, gry sportowe, gry i zabawy, śpiew chóralny i wycieczki. Zajęcia będą prowadzone od godz. 9 do 14 i od 17 do 19. W czasie zajęć wydawane będą powiadki (drugiego dnia) i listy (trzeciego dnia). Dyrekcją dyrekcji gimnazjów, zostana wydawane legitymacje uczestnictwa w pólkołoni. Wydawanie legitymacji ukucazna sekretarjat T. Z. R. od dnia 6 do lipca br. (plik Akademicki, 1. 1. 1. w godzinach od 9 do 11). Młodzijszyi niezgłoszona w dyrekcji gimnazjów, a pozostajaca na czas wakacji we Lwowie, również może się zgładsz w sekretarjacie w wymienionych godzinach celem wpisania się na pólkołone.

Z Kasy Chorych. Z dnim 3 bm. objął urzadzowanie jako Komisarz Rządu dla Kasy Chorych m. Lwowa, lekarz naczelny teści Kasy dr. Józef Marczyński. Dotychczasowy komisarz Kasy Chorych Józef Nadzieja ustąpił ze względu na stan zdrowia, wymagający długotrwałej kuracji.

Celem ożywienia kultury artystycznej, nawiązania stosunków z placówkami art. w kraju i zagranicą, złączenia artystów — plastyków utworzył się Syndykat — Plastyków Ziemi Poludniowo — Wschodnich z siedzibą we Lwowie. Państwowa Szkoła Techniczna, ul. Snopkowska 47, na ręce art. mal. Pawła Gajewskiego. Artysty — plastycy, pragnący wstąpić do Syndykatu zechcą pod tym adresem przesłać swe zgłoszenia.

Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie. Otwarta w czerwcu b. r. wystawa Towarzystwa Artystów Polskich „Sztuka” w Pałacu Sztuki na placu Targów Wschodnich — należy do atrakcji artystycznych zakrojonych na największą miarę. Wśród nazwisk artystów członków „Sztuki” biorących udział w tej wystawie niema ani jednego kóreby niestanowiło chlubnej karty w dziejach wspólnego malarstwa polskiego. Przeszło 300 obrazów i rzezb Axientowicza, Czajkowskiego, Dunikowskiego, Filipkiewicza, Jarockiego, Kamockiego, Kędzińskiego, Laszki, Mhołczara, Pautscha, Pienkowskiego, Pugcya, Sichelńskiego, Weisa i Aner I., wypełniło wszystkie sale obseznego gmachu. Świętosc formy artystycznej poszczególnych dzieł, sprawia różnorodność tematów, sprawia, że widz kilka godzin spędzić może na wystawie bez chwili nudy i zmęczenia zżęd z zyczeń zainteresowaniem. Bogactwo luwestrowany przewodnik do nabycia przy kasie. Wystawa otwarta codziennie od 10 do 19-tej wieczorem.

tutki z filtram

STOLECZNA

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj w godzinach popołudniowych, na audyencji Ministra Jubileusz półwiekowej działalności Związku Stowarzyszeń Zarobkowych i Gospodarczych.

Wczoraj rozpoczął się zjazd delegatów Zw. Stow. Zarobkowych i Gospodarczych połączone z uroczystością poświęcenia Domu Związkuowego przy ul. Clowej 2. Obrady zjazdu zagal prof. dr. A. Doliński,

Kupiectwo lwowskie wobec pretensyj Gdańska.

Ostatnie nieuzasadnione uroszczenia Senatowi gdańskiemu odbiły się żywym echem wśród patriotycznego mieszczanstwa lwowskiego. Zebranie zwolane w lokalu Żyj Przem. — Handl. z inicjatywy Kongregacji Kupieckiej i Stow. Kupców Polskich uchwaliło po

O pomnik Staszica we Lwowie.

W związku z odbywającym się jubileuszowym zjazdem organizacji spółdzielczych powstała w naszym mieście myśl uczczenia jednego z naj-

rolnictwa Jante — Polczyńskiego, popołudniu zaś Ministra Robót Publicznych Matawieckima a następnie kierownika Ministerstwa Skarbu Matuzewskiego.

Prezes Rady Ministrów Walery Sławek odbył wczoraj wspólną konferencję z Kierownikami Ministerstwa Skarbu Matuzewskim, Ministrem Sprawiedliwości Carem, podsekretarzem stanu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu Koziuchowskim oraz podsekretarzem stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Wysockim. Z hotelu p. Premier przyjął Ministra Spraw Wewnętrznych Składkowskiego.

Wyjazd Marszałkowej Piłsudskiej. Pani Marszałkowa Piłsudska wyjeżdża w poniedziałek, dnia 7. b. m. wraz z obiema córeczkami do Pikiliszek — odległej o kilkanaście kilometrów od Wilna osady żołnierskiej Marszałka Piłsudskiego.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu dr. Franciszek Doleżał powrócił do Warszawy i objął urzadzowanie po jednodniowym pobycie w Genewie, gdzie brał udział w posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Ligi Narodów, w charakterze stałego członka Komitetu Ligi oraz gdzie reprezentował Polskę na XIV Międzynarodowej Konferencji Pracy, której przedmiotem była kwestja ujednolinitania czasu pracy w kopalniach węgla.

Władaw Gasiorowski wraca do Polski. Znany literat. Władaw Gasiorowski, po 30-letniej nieobecności w kraju, powraca na stały pobyt do Warszawy. Gasiorowski przybywa do Gdyni morzem w niedzielę, dnia 6 b. m.

KRAJOWA

KRAKOW. Zjazd nauczycielski. W wielkiej sali Teatru Starego rozpoczęły się wczoraj obrady jubileuszowego Zjazdu delegatów zwikłowych polskiego nauczycielstwa szkół powszechnych. W uroczystości otwarcia zjazdu udział wzięli przedstawiciele władz rządowych, miejskich, wojskowych, pokrewnych zwią-

TIGAN

ków oraz instytucji kulturalno-osiawitowych. W imieniu Ministra W. R. i O. P. przybył na Zjazd Antoni Spiek.

ZAKOPANE. Rozstrzygnięcie konkursu. Dnia 1. b. m. rozstrzygnięto w urzędzie biurowym w Zakopanem ogłoszony swego czasu konkurs na budowę Domu Miejskiego, jako części przyzłego Magistratu, który w niedalekiej przyszłości ma stanąć na miejscu dawnego starożytnego budynku, naprzeciw ulicy Wł. Orkana. Zwycięzcę rynek przez Wydział w ulicy Kopce. W jury wchodził prof. Gajewski, Wojtycha i inż. Kulczyński z okregowej dyrekcji Robót Publicznych oraz zarząd miasta. Z 6-ciu nadesłanych prac wybrziono trzy równorzędne, a mianowicie: inż. Adama Helm-Pirgo, inż. Stefana Meyera i inż. Kopolczowa. Nagrody w ogólnej sumie 2.100 zł. podzielono w równych częściach pomiędzy wyróżnionych.

przy rządzie Królestwa kongresowego odpowiednim pomnikiem. Pomnik będzie wzniesiony kosztem spółdzielni naszej dzielnicy.

Ostatnie wiadomości z miasta.

WŁAMANIE. Do mieszkania w domu przy ul. Akademickiej 1. 3, zajmowanego przez Staniawę, Jarządzką włamał się niezany sprawca, kradnąc większą ilość biżuterji, o nierozstrzeżonej wartości.

WANDAL W MAŁYM STYLU. Niejąki Władawst Orzechowski 28-letni, kawaler” z Kleparowa nudził się widocznie idąc ulicami Zieloną i Zyblikiewicza, gdyż bez powodu, ot dła zabicia czasu systematycznie wybijał szczyby w napotkanych restauracjach. Ofiarą „zabawy” Orzechowskiego padli restauratorzy Gruber (Zielona 4) i Wajdan (Zyblikiewicza 19) i Huli (Zielona 4).

DAWNA HISTORIA. Jeszcze dnia 28 u. m. niejąka Stanisław Suckomal z Zamartynowa napadła na również niejąka Pauline Michalowiec i oblała ją znienuka kwasem solnym czy wtriołem, parząc jej niebezpiecznie szyje i niszcząc za szczęsem rzeczy. Ciężkawe dlužnego tak długo niejąka — jak uporzeczywie pisze się w jezyku urzadzowym — Michalowiec, tak długo te bolesną i kosztowną przędogo, otrzymała w tajemnicy.

NIEDOBRYŁY GOSCIE. Zarząd kawiarni „Lody” skarzy się i słusznie — Feliks Semkowicki (ul. Grochowska 30) wraz ze swym znajomym Julianem Kleslerem (z Łyczakowska 19) nie chcieli zapłacić za wytworzone na cobyk wynoszące 56 zł. i 10 gr., a na obecię zachowaly się wzogłde niezgrzeżcznie, obrażając służbę publiczną i honor lokalu. Procekol spłacała policja.

WAWODOWE SZCZESCIE. Bronisława Mierzwa jest praktykantką polonistką. Zawód taki sam dobry, jak wiele innych. Wszystko jednak wskazuje, że Mierzwa będzie miała w swym zawodzie bezsilnosne — patrzcie — wczoraj przechodząc ulicą Pijarów znalazła nie mniej nie więcej tylko małe dziecko, jedno-miesiecznego chłopczyka. Chłopczykiem tymczasem zapoikowanym się, pozosukując równocześnie bezsilnosne niać!

DLACZEGO PAN BIJE MAŁE DZIECI? P. Weisman niema tak gołębięcego serca, jakiegoś możnaby domyślać się na podstawie pięknego nazwiska. Dowiódł tego, bijąc wczoraj tołentnego Kubę, synka Karola Grünberga z ul. Gródeckiej. Chłopcik ma sińce na czem ciele.

Samobójstwo chemika.

Wczoraj popełnił samobójstwo w mieszkaniu przy ul. Kochanowskiego 127, Stanisław Růbenbauer, chemik. Zmarły cierpiel od dłuższego czasu na silny rozrząd nerwowy. W czasie jednego z silniejszych ataków Růbenbauer wpał wjeżoro w stojący w kącie zniszczony ze strychy, czadko-dr. Królkiewicz polecił odwieźć zwłoki kłieżczwilca do Instytutu medycyny sądowej.

L. 30

OTWARCIE SALONU BIELIZNY MĘSKIEJ.

Celem umolnitania P. T. Publiczności nabycia wykwinnej bielizny męskiej, także wycyby z materiałów pierwszorzędnych fabryk zagranicznych i krajowych, zalozyła firma WITTELS skład bielizny we Lwowie, ul. Rutowskiego 7, w wielkym zarzadzaniu, pod kierownictwem fachowej sali, wytwórnicy skład bielizny męskiej, wykonanej goustwie moćde otwartości mody. Przez cały miesiąc czerwca da wprowadzenia i zareklamowania niskich wyrobów ustaliliśmy ceny bardzo niskie. Wyob materjale ogromny. Wszędy cęszcz sąc niewiadome.

większych naszych ekonomistów, a największego na prelome wieków XVIII i XIX — Stanisława Staszica, dyrektora departamentu górnictwa

